AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 04/2025
Dispensa de Licitação nº 03/2025
Fundamentação Legal: Art. 75, Inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021.

1. OBJETO, VIGÊNCIA E MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS/TARIFAS
COMPREENDENDO A ADMINISTRAÇÃO DE CONTA CORRENTE E DE APLICAÇÃO, SERVIÇOS
DE MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, TRANSFERÊNCIAS, PAGAMENTOS, FORNECIMENTO DE
EXTRATOS E DEMAIS OPERAÇÕES BANCÁRIAS EM BANCO OFICIAL PÚBLICO NECESSÁRIAS
PARA A GESTÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DA CONTRATANTE.

2. VALOR DA CONTRATAÇÃO
1) Valor do objeto: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Item Produto Unidade Quant Máx. Total

1 Serviços bancários/tarifas
compreendendo a
administração de conta
corrente e de aplicação,
serviços de movimentação
financeira, transferências,
pagamentos, fornecimento de
Extratos e demais operações
bancárias em banco oficial
público necessárias para a
gestão dos recursos
financeiros da contratante

Valor da tarifa
conforme

extrato
bancário

Conforme
demanda até
dezembro de

2025

R$ 2.000,00

3. JUSTIFICATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Considerando os valores pagos referentes às tarifas dos serviços bancários ao longo do ano
de 2024, verificou-se que as instituições bancárias, sendo entidades públicas, apresentam
tarifas compatíveis com o mercado. Constata-se que o Banco do Brasil S.A. pratica preços
alinhados às condições de mercado. Assim, será contratada a quantia de R$ 2.000,00 (dois
mil reais) para atender às necessidades financeiras para o exercício de 2025.
.
4. PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
1 As despesas decorrentes deste processo de dispensa correrão por conta do orçamento de
2025.

Ano Dotação Elemento -Código Entidade

2025 3 3.3.39.81 Câmara Municipal de Zortéa

5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
A empresa BANCO DO BRASIL – SA opera diretamente no segmento relacionado ao objeto
desta dispensa. Ademais, é o único banco público oficial com ponto de atendimento no
município de Zortéa-SC. Há muitos anos, gerencia com excelência a conta pública da
Câmara Municipal, sem qualquer intercorrência, atendendo integralmente às suas
demandas e expectativas

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
1) Para fins de garantir a ampla publicidade, este ato que autoriza a dispensa de licitação,
junto com os demais documentos mencionados neste documento, será divulgado:

I – Página da Câmara Municipal de Zortéa-SC (https://www.zortea.sc.leg.br)
II - Diário Oficial dos Municípios – DOM (art. 176, p. ú., I da Lei nº 14.133/2021)

2) As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser dirimidas
administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca Campos Novos-SC,
com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Câmara Municipal de Zortéa - SC, 17 de janeiro de 2025.

THIAGO ANTONIO DE FREITAS

https://www.zortea.sc.leg.br/